Hec simpliciter reparanda.

173. At nequaquam translationes sive translocationes episcoporum simpliciter sunt prohibitae, sed si gravi iudicio suscipiantur ob evidentem aliquam ecclesiae utilitatem, omnino probandae sunt. 1. quia de diaconis dicit apostolus 1. Tim. 3, v. 13: *Qui bene ministraverint, gradum bonum sibi acquirunt.* Possunt igitur diaconi recte et fideliter in officio sese gerentes ad altiora etiam vel in iisdem, vel in aliis ecclesiis munia promoveri. 2. Quia Paulus Timotheum et Titum propter ecclesiae utilitatem de loco in locum transtulit. 3. Nusquam exstat peculiaris quaedam prohibitio, qua ecclesiae interdictum, ne eum, qui in alio loco ministrum agit, ad officium ecclesiasticum evocet. 4. Huc etiam pertinent sequentes canones. c. Mutationes causa 7. q. 1. ex epistola Anthenii ad episcopos Beticos et Toletanos: *Mutationes episcoporum*

*scitote communi utilitate atque necessitate fieri licere, sed non propria cujusquam voluntate aut dominatione. Petrus sanctus magister noster et princeps apostolorum de Antiochena civitate utilitatis causa est translatus Romam, ut ibidem potius proficere posset; Eusebius quoque de quadam parva civitate apostolica auctoritate mutatus est in Alexandriam; similiter Felix de civitate, in qua ordinatus erat, electione civium propter doctrinam vitamque bonam, quam habebat, auctoritate hujus sanctae sedis et communi episcoporum et reliquorum sacerdotum ac populorum consilio translatus est Ephesum. Non enim transit de civitate ad civitatem, nec transfer- tur de minore ad majorem, qui hoc non ambitu, nec propria voluntate facit; sed aut vi a propria sede depulsus, aut necessitate coactus, aut utilitate loci vel populi non superbe, sed humiliter ab aliis translatus est etc. alia enim est causa utilitatis, alia avaritiae et praesumptionis ac propriae voluntatis. c. Scias causa et quaest. iisdem ex epistola Pelagii 2. ad Benignum archiep.: *Scias, frater dilectissime, aliud esse causam necessitatis et utilitatis, aliud praesumptionis ac propriae voluntatis. Non ergo mutat sedem, qui non mutat mentem, id est qui non avaritiae causa, aut dominationis, aut propriae voluntatis vel delectationis suae migrat de civitate ad civitatem, sed causa necessitatis et utilitatis mutatur. Nam plurimorum utilitas unius utilitati vel voluntati praeferenda est. Aliud enim est mutare et aliud mutari. Nam aliud est sponte transire, aliud coacte aut necessitate venire, unde non isti mutant civitatem, sed mutantur, quia non sponte, sed coacte hoc agunt. Non ergo bene intelligunt ecclesiasticas regulas, qui hoc negant, causa necessitatis vel utilitatis fieri posse, quoties communis necessitas aut utilitas persuaserit. c. Omnis causa et quaest. iisdem ex ead. epist. Pelagii: *Negant misericordiam, necessitatem patientibus, qui populis indigentibus divinis ministeriis et non habentibus proprium episcopum, qui eos instruat, causa necessitatis atque utilitatis, ut ex alia civitate, licet minor sit, in eam, quae non habet episcopum, doctiorem vel potio- rem et utilio- rem meliori consilio non sponte transeuntem, sed majorum exhortatione mutare negant, aut episcopum dejectum et persecutionem patientem causa utilitatis aut necessitatis nolunt inthronizare. c. Episcopus. causa et quaest. iisdem ex concil. Carthag. 3. vel potius 4. c. 27: *Episcopus de loco ignobili ad nobilem per ambitionem non transeat, nec quisquam inferioris ordinis clericus. Sane si utilitas ecclesiae poposcerit, decreto pro eo clericorum et laicorum episcopis porrecto in praesentiam synodi transferatur nihilominus alio in locum ejus surrogato. Inferioris vero gradus XII sacerdotes vel alii clerici concessionem suorum episcoporum possunt ad alias ecclesias transmigrare. c. Sicut. caus. et quaest. iisdem: *Si persecutus fuerit (episcopus) in sua ecclesia, fugiendum est illi ad alteram ecclesiam, eique est sociandus; si autem utilitatis causa fuerit mutandus, non per se hoc*****

agat, sed fratribus invitantibus cum auctoritate hujus sanctae sedis faciat, non tamen ambitus causa, sed aut utilitate, aut necessitate faciendum est. Hoc non solum de episcopis, verum etiam de quibuslibet ecclesiae ministris intelligitur, ne videlicet in locum viventis alteri obrepat. **Quaeritur ulterius 1: An justa mutationis causa sint sola studiorum impedimenta aut avocamenta, quae ab agricultura proveniunt, si cetera adsint vitae subsidia et ecclesia pastorem dimittere nolit? Negamus 2. An probari debeat, quae scribit Junius lib. 3. de eccles. cap. 3. p. 183: Nonnulli sancta humilitate praediti viri propter quaedam in se offendicula, quibus pie religioseque movebantur, episcopatus officium non solum sine culpa, verum etiam cum laude posuerunt? Negamus 3. An in deliberatione de mutanda functione ad tranquillandam conscientiam sufficiat hic syllogismus: ubi Deo majori cum fructu ecclesiae servire possum, eo teneor migrare. In loco, ad quem vocor, possum Deo majori cum fructu ecclesiae servire. Ergo. Affirmativa exstat consil. 1. decad. 9. sub nomine Martini Hammeri p. 35. negativa est D. Chemnicii in loc. theol. part. 3. p. 322. Confer Hemmingium in pastore p. 211. edit. Lubec. Junium in Deut. 18. p. 122. **

SECTIO XVI.

DE REMOTIONE MINISTRORUM.

Remotio ministrorum pertinet ad totam ecclesiam.

174. Quemadmodum *vocatio* ministrorum ad totam ecclesiam, ita quoque eorundem *remotio* ad totam ecclesiam pertinet, ideo probari nequit illorum pseudo-politicorum opinio, qui ad jura regalia magistratus remotionem ministrorum pertinere censent, ita ut pro lubitu possit mutare ecclesiastica ministeria et prioribus ministris loco motis et in exilium pulsos alios substituere. Contra quam *καυσαροπαντα* graviter detonant B. Lutherus in epistola, quae exstat tom. 6. Jen. Germ. fol. 376. in fidei admonitione ad quendam pastorem tom. 5. fol. 359. in scripto, quod exstat tom. 8. Jenens. fol. 188. et Joachimus Mörlinus in judicio de vocatione pastorum, quod una cum aliis istius generis scriptis in utili libello edito Jenae ann. 1602. sub hoc titulo: Vom Beruf und Enturlaubung der Prediger, wie ferne weltliche Obrigkeit Macht habe, dieselben ihres Amtes zu entsetzen, nöthiger christlicher Bericht aus Gottes Wort und vortrefflicher Lehrer Bedenken, als D. Lutheri, D. Philippi, der Theologen zu Leipzig, D. Brentii, D. Mörlini, D. Heshusii, D. Simonis Pauli, D. Chemnicii, Ministerii Gryphisvaldensis et vicinarum ecclesiarum in Pomerania. Vicissim quemadmodum *legitima vocatio* debet fieri juxta leges divinitus praescriptas, ita quoque *legitima ministri remotio* fieri debet juxta praescriptas divinitus constitutiones. Ut enim jus vocandi principaliter ad solum Deum pertinet in *mediata* vocatione, ita quoque jus removendi

principaliter ad solum Deum pertinet etiam in *mediata* remotione. 1. Sam. 2, v. 30: *Loquens locutus sum de ministerio tuo, ut ministrares in conspectu meo usque in sempiternum. Nunc autem absit hoc a me, dicit Dominus.* Osee 4, v. 6: *Quia tu scientiam repulisti et oblitus es legis Dei tui, repellam et ego te, ne sacerdotio fungaris mihi.* Ut autem *vocatio*, ita quoque *remotio* plerumque fit per *media*, videlicet per legitimum ecclesiae judicium divinae voluntati conformandum. Divina voluntas haec est, quod minister ecclesiae debeat verbum Dei sincere docere et inculpatae vitae exemplo auditoribus praere. Ergo quando minister ecclesiae vel in haeresin incidit, vel enormibus delictis scandalum praebet ac facit, ut nomen Dei blasphemetur, tunc ecclesia habet potestatem eum removendi. Tria enim possunt constitui ministrorum genera: 1. Quidam sunt *dolosi* XII. 2. 176. *περιπατοῦντες ἐν πανουργίᾳ καὶ δολοῦντες τὸν λόγον τοῦ θεοῦ* 2. Cor. 4, v. 2. Ephes. 4, v. 14. qui doctrinae coelestis lucem haereticis nebulis obscurant et sinceritatem ejus adulterant, illos ecclesia non solum potest, sed et debet tanquam *anathema* quoddam Galat. 1, v. 8. hoc est tanquam rem detestandam, quae attactu suo polluit, a se removere; tales erant, quos apostolus cupit *abscissos* Galat. 5, v. 12. et quibus nec *domum*, nec *aures* aperiendas esse praecipit Johannes 2. epist. v. 10. 2. Quidam sunt *onerosi*, quorum crimina sunt et enormia et notoria, qui itidem ab officio removendi, ne propter illos nomen Dei blasphemetur, neve auditoribus scandalum praebere pergant. 3. Quidam vero sunt *morosi*, levioribus naevis obnoxii, qui tolerandi sunt. **Causae dimissionis ad duos fontes revocari possunt. Unus est *defectus facultatis* utiliter inserviendi ecclesiae; alter *voluntatis* sive *operum ministerialium neglectus* intolerabilis. Facultatis defectu comprehenduntur partim doctrinae sanae in fundamentalibus, praesertim corruptelae sive errores pugnantes cum fundamento, partim illius utiliter et cum fructu auditorum tradendae organorum privatio, qualis esse potest vel animi, utpote ingenii, judicii, memoriae; vel corporis, ut linguae aliorumque membrorum ad officii administrationem necessariorum usus morbo aut calamitate aliqua interceptus. Voluntatis appellatione comprehenditur, cum enormis in demandati muneris partibus exsequendis negligentia tum vita et morum turpitudine sive ea tantum ecclesiae scandalosa, sive etiam civiliter damnabilis sit. Harum causarum vel unam vel utramque esse justam dimissionis causam, colligitur ex pari, quod enim valet ad legitimum vocando impedimentum afferendum, idem ad vocatum abdicandum valere debet.**

175. Ceterum in remotione ministrorum, si legitima esse debet, requiritur tum *accurata causae cognitio*, tum *sedula legitimi processus observatio*. **Legitima causae cognitio requirit, ut ratione rei seu deponendi causa aliqua ex enumeratis sit quoddammodo notorialis et manifesta, de occultis enim non judicat ecclesia. Actorem certum existere minime necessarium est, ubi ipsum crimen palam cla-

Causa et processus remotio- nis.

mat, sufficit si de eo aliquid constet superintendenti vel consistorio, sive inquisitione propria ex officio, sive rumore publico, sive delatione et indicio unius aut plurium de ecclesia. Testes criminis locupletes et omni exceptione majores esse oportet, eosque e numero auditorum sive de ecclesia, cui praeest pastor, quamvis et alii idonei non sint rejiciendi. Judex talis requiritur, qui et sciat et velit utraque parte audita jus administrare etc.** 1. Tim. 5, v. 19: *Adversus presbyterum noli accusationem recipere nisi sub duobus aut tribus testibus.* Neque enim permittendum plebis temeritati vel potentiorum arbitrio, absque legitima causae cognitione et examine ministrum loco movere et in exilium ejicere. Illa causae cognitio pertinet ad totam ecclesiam, sed ut omnia fiant ordine et sine confusione, cum jura episcopalia, quae per pacificationem Passaviensem ad principes Augustanae confessionis sunt translata, exercentur ab illis per consistoria, coram illis causas de ministrorum remotione tractandae, proinde illi, qui habent jura patronatus, non debent nec possunt propria auctoritate ministrum deponere, sed causam deferant ad consistoria, quia jus patronatus non affert secum jurisdictionem episcopalem, cujus exercitium est in dimissione pastorum. In concilio Hispalensi secundo c. 6. circa annum Christi 621. habito statutum est, *presbytero non nisi per synodum honorem et officium abrogandum esse. Episcopus* (inquit concilium) *solus potest honorem presbytero dare, auferre solus non potest,* quod notent, qui ob jus vel patronatus vel episcopale sibi licere existimant, ministrum ecclesiae proprio arbitrio ab officio deponere. Quodsi quis non est legitimo iudicii processu, nec ob causas legitimas et sufficientes, puta propter zelum in arguendis hominum vitiis, propter privata odia, propter levicula errata etc. loco motus, tunc is, qui ipsi surrogatur, non est pro vero ministro legitime vocato habendus, qua de re aliquot theologorum sententiae exstant in dicto libello de vocatione et remotione ministrorum.

176. Exstant hac de re aliquot canones c. Factus est. causa 7. q. 1. ex Cypriani lib. 2. epist. 4: *Factus est Cornelius episcopus de Dei et Christi ejus iudicio, de clericorum paene omnium testimonio, de plebis, quae tunc adfuit, suffragio, de sacerdotum antiquorum et bonorum virorum consensu, cum nemo ante se factus esset, cum Fabiani locus, hoc est cum locus Petri et gradus cathedrae sacerdotalis vacaret, quo occupato et de Dei voluntate atque omnium nostrum consensione confirmato, quisquis jam episcopus fieri voluerit, foris fiat necesse est, nec habeat ecclesiasticam ordinationem, qui ecclesiae non tenet unitatem, quisquis ille fuerit, licet de se multum jactans et plurimum sibi vendicans, profanus est, alienus est, foris est et cum post primum esse non possit, quisquis post unum, qui solus esse debet, factus est, jam non secundus ille, sed nullus est.* c. Novatia. caus. et quaest. iisd. ex eadem Cypriani epistola: *Novatianus episcopus non est, qui Cornelio episcopo in ecclesia a sedecim co-*

piscopis facto adulter atque extraneus episcopus fieri a desertoribus per ambitum nititur etc. c. denique causa et quaest. iisd. ex ejusdem Cypriani lib. 1. epist. 6: *Denique quam sit inseparabile unitatis sacramentum et quam sine spe sint et perditionem sibi maximam de indignatione Dei acquirant, qui schisma faciunt et relicto episcopo alium sibi foris pseudoepiscopum constituunt, declarat Scriptura divina in libris Regum, ubi a tribu Juda et Benjamin decem tribus scissae sunt et relicto rege suo alterum sibi foris constituerunt. Et indignatus est (inquit) Dominus omni semini Israël et demolivit eos et dedit eos in direptionem, donec abjiceret eos a facie sua, quia dissipatus est Israël a domo David et constituerunt sibi regem Jeroboam filium Nabath. Indignatum esse dicit Dominum et eos in perditionem dedisse, qui ab unitate dissipati alterum sibi regem constituerunt. Tanta indignatio Domini extitit adversus illos, qui schisma fecerunt, ut etiam cum homo Dei ad Jeroboam missus esset, qui si peccata sua exprobraret atque ultionem futuram praediceret, panem apud illos edere et aquam bibere vetaretur, quod cum non custodivisset et contra praeceptum Domini prandisset, statim divina censura percussus est, ut inde regrediens impetu ac morsu leonis in itinere necaretur etc. Quod vero eundem, quem nos Deum Patrem, eundem Filium, eundem Spiritum s. nosse dicuntur, nec hoc adjuvare tales potest. Nam etiam Chore, Dathan et Abiron cum sacerdote Aaron et Moyse eundem Deum noverant, pari lege et religione viventes, unum et verum Deum, qui colendus atque invocandus fuerat, invocabant, tamen quia loci sui ministerium transgressi et contra Aaron sacerdotem, qui sacerdotium legitimum dignatione Dei atque ordinatione perfecerat, sacrificandi sibi licentiam vindicaverunt, divinitus percussi poenas statim pro illicitis conatibus penderant etc. Et tamen illi schisma non fecerant, nec foras egressi contra Domini sacerdotes impudenter atque hostiliter rebellaverant, quod nunc hi ecclesiam scindentes et contra pacem atque unitatem Christi rebelles cathedram sibi constituere et primatum assumere et baptizandi atque offerendi licentiam vindicare conantur.* c. praeceptum. caus. 2. q. 2. ex Zepherino: *Praeceptum est in antiquis statutis, ejectos atque suis rebus expoliatos ecclesias proprias recipere, et demum si quis eos juste accusare voluerit aequo periculo facere, iudices esse discernendos episcopos recta sapientes et in ecclesiam convenientes, ubi testes essent singulorum, qui oppressi videbantur, nec prius eos respondere, quam omnia sua eis et ecclesiis eorum legibus integerrime restituantur.* c. In scripturis. caus. et quaest. iisd. ex Eusebio: *In scripturis vestris reperimus, quosdam episcopos vestris in partibus a propriis omnibus accusatos, aliquos videlicet ex suspitione et aliquos ex certa ratione, et idcirco quosdam suis rebus esse expoliatos, quosdam vero a propria sede depulsos, quos sciatis nec ad synodum comprovincialem, nec ad generalem posse convocari, nec in ali-*

quo judicari, antequam cuncta, quae eis ablata sunt, legibus potestati eorum redintegrentur. c. Audivimus. caus. 3. q. 2. ex Euaristi epist. 2: Audivimus, quosdam vobis infamatos et dilaceratos episcopos a civitatibus propriis expulsos (quia alibi constituti episcopi non possunt, nisi in civitatibus non minimis) et alios ipsis viventibus constitutos, ideo hoc scribimus vobis, ut sciatis, hoc fieri non licere, sed proprios revocari et integerrime restitui debere. Illos vero, qui adulterina foeditate suas sponas (quas uxores eorum praefixo tenore esse intelligimus) tenent ejici et adulteros atque infames fieri eosque ab ecclesiasticis honoribus arceri jubemus. Si autem adversus eos aliquam querelam habueritis, his peractis inquirendum erit et auctoritate hujus sanctae sedis terminandum. c. Sicut vir. causa 7. q. 1. ex eodem: Sicut vir non debet adulterare uxorem suam, ita nec episcopus ecclesiam suam, hoc est ut illam dimittat, ad quam fuit sacratus absque inevitabili necessitate aut apostolica vel regulari mutatione, ut alteri se ambitus causa conjungat. Et sicut uxori non licet dimittere virum suum, ut alteri se vivente eo matrimonio societ, aut eum adulteret, licet fornicatus sit vir ejus, sed juxta apostolum aut viro suo debet reconciliari, aut manere inupta; ita ecclesiae non licet dimittere episcopum suum aut se ab eo segregare, ut alterum vivente eo accipiat, sed aut ipsum habeat, aut innupta maneat, hoc est alterum episcopum suo vivente non accipiat, ne aut fornicationis, aut adulterii crimen incurrat. c. Non furem. caus. et quaest. iisd. ex Leone ad Veronem Britanniae ducem: Non furem et latronem, qualem Gillandum esse sentimus in Nannetica sede, qui viventis, quod non licuit, locum non timuit usurpare, pro cujuscunque numeris donis ultra debes defensare. c. Quod autem. caus. et quaest. iisdem ex concilio apud Arverniam celebrato: Quod vivente episcopo alius superponi aut superordinari non possit ex concilio apud Arverniam celebrato definitum est, in quo legitur, ut nullus vivente episcopo alius superponatur aut superordinetur episcopus, nisi forsitan in ejus locum, quem capitalis culpa dejecerit. c. Petimus. caus. 11. q. 1. ex concil. Carthag. 3. c. 38: Petimus, ut dignemini dare fiduciam, qua necessitate ipsa cogente liberum nobis sit rectorem provinciae secundum statuta gloriosissimorum principum adversus illum adire, qui plebem. quam invaserat, usque hodie commonitus (secundum quod statutum fuerat) relinquere contemnit, ut qui mihi admonitioni sanctitatis vestrae acquiescere noluerit et emendare illicitum, auctoritate judiciaria protinus excludatur. Aurelius episcopus dixit: Servata forma disciplinae non existimabitur appetitus, si vestra caritate modeste conventus recedere detrectaverit, cum fuerit suo contentu et contumacia faciente judiciaria potestate conventus. Honoratus et Urbanus episcopi dixerunt: Hoc ergo omnibus placet, c. Qui in vivorum ex de concess. praebend. ex Gelasio ad Romanos: Qui in vivorum sacerdotum loco

ponuntur, hoc ipso sunt ab ecclesiastica communione pellendi, quo se passi sunt successores sacerdotibus vivis adhiberi. c. Inprimis. caus. 2. q. 1. ex Gregorio lib. 11. epist. 50: Inprimis requirendum est de persona presbyteri dilectissimi fratris et coepiscopi nostri Januarii, et si ita veritas se habet, sicut ejusdem episcopi petitio continet, in ecclesia atque loco suo idem presbyter modis omnibus revocetur; si autem dictum fuerit, quia contra ipsum causa aliqua mota sive probata est, subtiliter ipso praesente et rationem pro se reddente quaerendum est, et genus causae et modus probationis, ut ex hoc colligere valeas, utrum adhuc in exilio vel deportatione demorari, an certe in ecclesia et officio suo debeat revocari. De episcopi persona hoc faciendum est, ut si nulla contra eum criminalis causa, quae exilio vel depositione digna est, mota sive probata est, is episcopus, qui eo superstitie perverse et contra canones in ecclesia ejus ordinari praesumerit, sacerdotio privatus ab omni ecclesiastico ministerio repellatur etc. Si autem aliter quam antefati episcopi petitio continet, actum esse forsitan perhibetur, subtiliter quaerendum est, et cognita veritate cum Dei timore, quod justitiae ordo suaserit, judicandum est etc. Vide ibid. formam processus in hoc negotio observandi praescriptam. c. Eum qui. causa 7. q. 1. ex eod. Gregorio lib. 2. ep. 14: Eum qui contra justitiae regulam in archidiaconatum alterius se promoveri consenserit, ab ejusdem archidiaconatus honore deponimus, qui si ulterius in loco eodem ministrare praesumerit, se participatione sacrae communionis noverit esse privatam. Glos. in c. Consideravimus de elect. et elect. potest: Non debet fieri secunda electio prima non cassata. Conjunge c. Notum. causa 2. q. 1. c. Nullus. caus. ead. q. 2. c. Episcopis. caus. 3. q. 1. etc.

177. Possunt etiam ex ecclesiastica historia quaedam huc referri. Theodoretus lib. 2. hist. eccles. c. 17. et Nicephorus lib. 9. c. 25. referunt, quod Felix, qui in locum Liberii episcopi Romani injuste ab imperatore Constantio in exilium pulsus successerat, licet incorruptam fidem Nicaeae expositam servaret, populo tamen tam exosus fuerit, ut nemo omnium civium Romanorum in aedem orationis sui ingressus, cum ipse intus foret. Ibid. refert, quod cum Liberius biennium in exilio egisset, matronae nobiles Romanae preciosissimis vestibus ornatae, quo magis imperator nobiles ratus precibus voluntatique ipsarum gereret morem, imperatorem adierint ipsumque deprecatae fuerint, ut misereri vellet tantae civitatis spoliatae pastore suo et expositae lyporum insidiis. Cumque imperator responderet, non indigere eam pastore alio, quae prudentem bonumque haberet, puta Felicem unum ex diaconis in illius locum suffectum, matronae ipsi significarunt, quam exosus sit omni populo; itaque imperator flecti se passus jussit Liberium de exilio revocari, sed amborum esse communem ecclesiae administrationem.

Ex historia ecclesiastica.

His literis lectis in circo exclamavit multitudo, egregiam esse imperatoris sententiam, qui spectatoribus in duas partes divisit et a colore cognominatis, his unum itemque alteris unum praeficeret, ita diceris incessantes imperatoris literas uno ore exclamant: Unus Deus, unus Christus, unus episcopus. Post has plebis voces revertitur Liberius, cui cedens Felix in aliam urbem sese contulit. Ambrosius lib. 10. epist. 79. ad Theophil. et Anisium excusat se de iudicio ferendo inter Bonosum episcopum et accusatore ejus illisque causam committit, ex quo apparet in casibus remotionis iudicium vicinorum episcoporum fuisse requisitum. Apud Sozomenum lib. 8. hist. eccles. c. 26. exstant literae Innocentii episcopi Romani ad clericos Constantinopolitanos, in quibus conqueritur de injusta remotione Chrysostomi et inter cetera sic loquitur: *Nunc praepestero modo de primatu ecclesiarum suarum deturbantur sacerdotes insontes, quo quidem primus frater noster et in ecclesiastico munere socius Johannes (Chrysostomus) episcopus vester injuste oppressus est, cui ne id quidem contigit, ut se defensurus audiretur, nullum crimen objicitur, nullum auditur. Quod igitur hoc commentum est tam deploratum, ut ne vel suppetat, vel quaeratur occasio iudicii, in locum sacerdotum viventium alii substituuntur? quasi illi, qui per huiusmodi perversitatem irrepunt, vel habere ipsi, vel agere quidquam recti, a quoquam iudicari possint, neque enim unquam a patribus nostris talia patrata fuisse cognovimus, sed interdictum potius fuisse decreto, quo cavebatur, ne cui fieret copia, qua in viventis locum inductoraretur. Nac enim reproba ordinatio sacerdotis dignitatem auferre potest, quando nec episcopus quidem esse potest ille, qui injuste surrogatur etc. sed quodnam remedium hisce rebus in praesenti adferemus? necessaria erit synodalis cognitio, ea quippe sola est, quae huiusmodi procellarum impetus retundere potest.* Nicephorus lib. 13. hist. eccles. c. 34. recenset ejusdem Innocentii literas ad imperatorem Arcadium et Eudoxiam, in quibus inter cetera sic loquitur: *Pacis tempore persecutionem magnam adversus Deum et ecclesiam ejus concitasti, eiecisti e throno suo re non iudicata magnam totius orbis doctorem (Chrysostomum) persuasione unius mulieris fabulam hanc et spectaculum exhibentis.* Et postea: *Arsacium, quem pro magno Johanne in thronum episcopalem produxistis, etiam post obitum exauctoramus una cum omnibus, qui consulto cum eo communicarunt episcopis, cuius etiam nomen sacro episcoporum albo non inscribatur, indignus enim eo honore est, ut qui episcopatum quasi adulterio polluerit. Omnis siquidem plantatio, quae a patre nostro in coelis plantata non est, eradicabitur.* Theodoretus lib. 5. c. 34. de Constantinopolitanis dicit, quod *Arsacium, qui in locum Johannis Chrysostomi injuste in exilium pulsus successerat, ne compellatione quidem fuerint dignati.* Talia exempla occurrunt plura apud eundem Theodoretum lib. 1. hist. c. 20. lib. 2. c. 8. 31. et 44. lib. 3. c. 4. lib. 4.

XII. 2. 180.

c. 14. 15. 20. etc. Coronidis loco monemus, canonistas statuere duplicem clericorum depositionem, *actualem et verbalem.* Illa proprie *degradatio* dicitur, ejusque forma descripta est. c. degradatio de poenis in 6. haec fit per *sententiam episcopi* c. 2. eod. in 6. junct. c. 3. cum seqq. 15. q. 7. Causas utriusque recenset Canisius lib. 3. summ. juris canon. c. 22. §. Actualis et §. Verbalis, ubi inter utramque hanc statuit differentiam, quod per *depositionem* *removetur tantum clericus ab honoribus et dignitate clericali salvo manente privilegio et ordine, sed in degradatione omnia amittit.*

**Quaeritur 1. *an fas et justum sit exorta publica inter concionatores discordia de doctrina fidei, de aliis ministerii partibus, ita ut indicia illius in publicis concionibus non obscura appareant, utramque partem, hoc est tam defensores veritatis et justitiae, quam falsitatis et injustitiae auctores ac patronos, removere et expellere?* Ita quibusdam videtur, qui scandali amovendi et publicae tranquillitatis promovendae schemate opinionem suam vestiunt. Negativa probatur 1. ex lege divina scripta, quae jubet audire fideles ministros non minus quam ipsum, a quo missi sunt, Luc. 10, v. 16. eosdem injuriose tangere vetat Ps. 105, v. 15. Zach. 2, v. 12. vult nos cavere *pseudoprophetas* Matth. 7, v. 15. et a fermento *Pharisaeorum* c. 16, v. 6. *redarguere et obturare ora haereticorum* 2. Tim. 4, v. 2. Tit. 1, v. 11. *clamare non cessare* Es. 58, v. 1. reprehendit negligentes in hac officii sui parte Es. 57, v. 2. Ezech. 13, v. 3. 2. Ex lege naturae, quae dicitur, bonos esse defendendos, malos puniendos, nec hos cum illis perdendos Gen. 18, v. 25. triticum una sum zizaniis non esse eradicandum Matth. 13, v. 29. 3. Ex ratione. Quod gloriae Dei, ad quam pertinet libera coelestis veritatis confessio et errorum refutatio, nocet, dilectionem proximi violat eiusque salutem impedit, exemplo scandaloso aliis similia molientibus praeit, denique canibus mutis et lupis rapacibus januam aperit, illud est illicitum et injustum. Ejectioni bonorum ministrorum cum malis male concordantium illa competunt. Ergo. Tarn. de minist. q. 7. Quaeritur 2. *an ab officio etiam injuste remotus et e regione aliqua abire a domino territorii jussus nihilominus in ea salva conscientia manere possit?* Negatur 1. a mandato divino Matth. 10, v. 23: *Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam, cujus emphasin urget Lutherus tom. 3. Jen. Germ. f. 126: Er spricht nicht, wenn sie euch in einer Stadt verjagen, so bleibet barinnen und nehmet die Stadt ein dem Evangelio zum Lobe und rottet euch wider die Herrn der Stadt, wie man jetzt thun will, und lehret, sondern fliehet, fliehet immer sofort in eine andere.* 2. Ab exemplis sanctorum fugientium ut apostolorum aliorumque piorum Act. 8, v. 5. Pauli Act. 9, v. 25. et aliorum sanctorum Hebr. 11, v. 27. Athanasii, Chrysostomi etc. 3. A rei illius indignitate et incommodis. Mansio invito domino terrae est indecora evangelio ju-

benti reddere cuique quod suum est, Matth. 22, v. 21. Rom. 13, v. 7. et parere omnibus in eminentia constitutis 1. Petr. 2, v. 13. scandalum praebet infirmis, occasione seditionis etc.**

CAPUT IV. DE CAUSA MATERIALI MINISTERII.

XIII. 1. 178. Egimus hactenus de causa ministerii efficiente, consequens est, ut ad materiam ejusdem explicandam descendamus. Est autem duplex ministerii materia, videlicet materia in qua sive subjectum, et materia circa quam sive objectum. Materia in qua sunt personae ecclesiasticae, quae ad officium ecclesiasticum ex coetu Christiani populi legitime vocantur et partes sacri illius officii juxta praescriptum verbi divini fideliter administrant, ubi notandum, quod personae ecclesiasticae diverso respectu dici possint materia ex qua et materia in qua; illud, quia ex personis ecclesiasticis tanquam partibus materialibus hic ordo sive status ecclesiae constituitur; hoc, quia dignitas ecclesiastici ministerii illis tanquam subjectis inhaeret. Materia circa quam sunt auditores, hoc est grex dominicus pastorum curae et fidei commissus, quibus verbum praedicandum, sacramenta administranda, disciplina ecclesiastica adhibenda atque ea ratione conversio et salus ipsorum promovenda; verbum enim tum ἀκουσίον, tum ὁραϊόν est mystici illius corporis, ecclesiae puta, anima; disciplina ecclesiastica est ejusdem nervus, utriusque cura, conservatio et propagatio ministro ecclesiae commissa, utriusque legitima administratio ad conversionem et salutem hominum spectat.

Duplex ministerii ecclesiastici materia, in qua et

circa quam

SECTIO PRIOR.

DE MATERIA IN QUA MINISTERII.

XIII. 2. 179. Circa materiam in qua sive subjectum ministerii primo omnium expendendae sunt causae, propter quas Deus ordinariam ecclesiastici ministerii administrationem non angelis, sed hominibus commendare voluerit. Dicuntur quidem angeli potentes virtute, facientes verbum Domini ad audiendam vocem sermonum ejus, Psalm. 103, v. 20. ministri, qui faciunt voluntatem ejus, v. 21. ministrantes atque assistentes ei, Dan. 7, v. 10. dicuntur λειτουργικά πνεύματα, spiritus administratorii, Hebr. 1, v. 14. nimirum quia Deus ipsorum opera in annuntianda hominibus voluntate sua extraordinarie quandoque usus est. **Musculus in locis com. c. de min. verbi f. 193: Tria principalia ministrorum verbi sunt genera: 1. ante legem Deus usus est

Quare Deus non angelis, sed hominibus ministerium commendaverit.

ministerio angelorum, quorum apparitionibus patriarchas de gratia et voluntate sua certos reddidit; 2. tempore legis ministros verbi misit ad populum Moysen et prophetas; 3. tempore N. T. misit unigenitum Filium suum Christum et post hunc apostolos doctores.** Interim tamen quod ordinariam ecclesiastici muneris administrationem et consilii divini de salute nostra revelationem attinet, ad eam non angelorum, sed hominum opera ordinarie Deus utitur, cujus voluntatis suae causas habet dubio procul sapientissimas, quarum quaedam concernunt Deum ipsum, quaedam vero nos homines. Ad priorem classem pertinent hae causae: 1. *Divinae* Causae respectu Dei.
φιλανθρωπίας ostensio. Voluit Deus eo ipso suam ostendere φιλανθρωπία, tanto dignatus homines honore, ut per ora ac linguas eorum vocem suam audiri cuperet, Deut. 33, v. 3. Psalm. 144, v. 3. Prov. 8, v. 31. etc. Si quis in legatum regis eligitur, magni honoris et favoris signum illud merito aestimatur, ita quoque manifestum divinae benevolentiae et φιλανθρωπίας est indicium, quod Deus ex hominibus elegit eos, quos in ministerio ecclesiastico pro Christo legatione fungi voluit, 2. Cor. 5, v. 20. Cum Deus per prophetam sacerdoti Eli denuntiaret remotionem ab officio, inter cetera sic locutus est 1. Sam. 2, v. 30: *Loquens locutus sum, ut domus tua et domus patris tui ministraret in conspectu meo usque in sempiternum; nunc autem dicit Dominus, absit hoc a me, sed quicumque honorificaverit me, glorificabo eum.* Ex quibus verbis manifeste colligitur, esse honorem ac dignitatem maximi aestimandam, quod Deus ex genere humano quosdam evehit ad ecclesiastici muneris fastigium. 2. *Potentiae divinae manifestatio.* Voluit etiam Deus hac ratione ostendere suam potentiam, dum diabolo et portis inferorum non opponit angelos virtute potentes, sed misellos homines, per quos regnum Satanae aggreditur et in multorum cordibus illud destruit. Hanc causam reddit apostolus 2. Cor. 4, v. 7. ubi postquam de suo et reliquorum apostolorum ministerio dixisset, subjungit: *Habemus autem thesaurum illum in ipsis vasculis testaceis* (ubi juxta interpretationem Isidori Pelusiotae lib. 2. epist. 4. per vasa testacea respectus habetur ad mortale et ex terra factum corpus concionatorum, in quo ceu vase fictili verbi divini thesauri hominibus exhibentur, juxta Ambrosii in comm. expositionem ad infirmitatem naturae humanae, quae nihil potest, nisi a Deo acceperit virtutem), *et sublimitas virtutis sit Dei et non ex nobis, hoc est ad laudem suam Deus per haec se praedicat, quae infirma sunt, ut gloria illi detur, non homini, qui ex luto fictus est, quae sunt verba Ambrosii in illum locum.* Sic cum de ministerio tractans apostolus dicturus esset, *ad haec quis idoneus?* 2. Cor. 2, v. 16. praemittit v. 14: *Deo autem sit gratia, qui nos semper triumphare facit in Christo et odorem notitiae suae manifestat per nos in omni loco.* 3. *Diabolicae superbiae confusio.* Voluit Deus hoc pacto confundere diaboli superbiam, qui aegerime

fert per abjecta et contempta organa, videlicet per homines, regnum suum oppugnari et ecclesiam Deo colligi, quemadmodum Goliathus Davidem sibi opponi dolebat, eumque fastuose despiciebat, 1. Sam. 17, v. 43. quo referri potest illud Davidis Psalm. 8, v. 3: *Ex ore infantium et lactentium perfecisti tibi robur propter inimicos tuos, ut destruas inimicum et ultorem.*

Causae respectu nostri.

XIII. 2.

180. Ad posteriorem classem referendae sunt sequentes causae: 1. *Infirmi- tatis humanae ratio.* Voluit Deus hac ratione condescendere et consulere nostrae infirmitati, dum per homines interpretes et internuntios suos humana voce nos alloqui et ad se allicere maluit quam majestatem suam exerendo, vel angelicam claritatem oculis nostris ingerendo nos a se repellere. Cum Deus in monte Sinai legem suam promulgaret et majestatem suam conspicendam praeberet Exod. 19, v. 16. Deut. 5, v. 23. populus graviter extimescit: *Ecce (inquiunt) ostendit nobis Dominus Deus noster majestatem et magnitudinem suam, et vocem eius audivimus de medio ignis et probavimus hodie, quod loquente Deo cum homine vixerit homo. Cur ergo moriemur, quia devorabit nos ignis hic maximus? Si enim audierimus ultra vocem Domini Dei nostri, moriemur. Quid est omnis caro, ut audiat vocem Dei viventis, qui de medio ignis loquitur, sicut nos audivimus, et possit vivere?* Idem nobis contingeret, si Deus immediate vel per angelos in sua majestate et claritate nobiscum loqueretur. Quantos enim terrores hominibus incutiat angelicae claritatis intuitus, patet ex omnibus angelorum apparitionibus, cumprimis vero ex Dan. 10, v. 17. ubi post angeli conspectum in Daniele *nihil manet virium, nec relictus est spiritus in eo.* Quomodo igitur angelorum nobiscum loquentium claritatem oculi nostri nondum glorificati perferre possent? 2. *Novarum revelationum exclusio.* Voluit Deus ostendere, quod omnibus pateat accessus ad doctrinam coelestem, quodque non sint quaerendae peculiare revelationes extra et praeter verbum, nec expectanda angelorum e coelis ad nos descendentium praedicatio, sed quod contenti esse debeamus verbo per prophetas et apostolos revelato ac per successores ipsorum nobis praedicato, quod tam certum et immotum est, ut nec angelo e coelo aliud praedicanti credi debeat. Deut. 30, v. 11. Rom. 10, v. 6: *Mandatum quod ego praecipio tibi, non est mirabile a te, neque procul positum, nec in coelo situm, ut possis dicere, quis nobis valet ad caelum ascendere, ut deferat illud ad nos, ut audiamus et opere compleamus? Neque trans mare positum est, ut dicas: quis nobis transfretabit mare et illud ad nos usque deferet, ut possimus audire et facere quod praeceptum est?* Galat. 1, v. 8: *Licet nos aut angelus de coelo evangelizet vobis praeterquam quod evangelizavimus vobis anathema sit.* v. 9. *Sicut ante diximus et nunc iterum dico, si quis vobis evangelizaverit praeter id, quod accepistis, anathema sit.* 3. *Obedientiae probatio.* Voluit Deus nostram probare obedientiam, dum homines

infirmi- tate carnis adhuc circumdatos tanquam legatos suos audiendos et honorandos nobis sistit, non angelos natura sublimiores et eminentiores nobis. Luc. 10, v. 16. inquit Christus: *Qui vos audit, (non angelos, sed) me audit, et qui vos spernit, (non angelos, sed) me spernit. Qui autem me spernit, spernit eum, qui misit me.* Galat. 4, v. 14: *Tentationem in carne mea non sprevisistis nec respuestis, sed sicut angelum Dei excepistis me, sicut Christum Jesum.* v. 15. *Testimonium perhibeo vobis, quia si fieri potuisset, oculos vestros eruissetis et mihi dedissetis.* 1. Thess. 4, v. 8: *Qui (haec) spernit, non hominem spernit, sed Deum, qui etiam dedit Spiritum suum sanctum in nos.* 4. *συνπαθητικὴ ἐκκλιση.* Denique voluit Deus in ecclesia alere mutuum *συνπαθητικὴν*, dum praeficit illi pastores non angelos, spiritus illos purissimos ab omni peccati labe immunes, sed homines infirmitatibus carnis adhuc nobiscum obnoxios, imo quorum quidam gravissimis peccatis sese prius contaminarunt; ut ex Pauli persecutoris et Petri abnegatoris exemplo conspicuum. Illi igitur humanae fragilitatis memores eos, qui lapsu aliquo praecoccupantur, instruunt, *καταρτισθῶσιν*, tanquam membra luxata molliter reponunt in spiritu lenitatis Galat. 6, v. 1. *ac scientes timorem Domini hominibus suadent* 2. Cor. 5, v. 11. in Graeco est *ἀνθρώπωνος περίποιον*, quod Lutherus reddidit *wir fähren sich mit den Leuten*, et in glossis marginalibus sic exposuit: *Wir tyrannifizieren, nicht treiben die Leute nicht mit bannen, sondern lehren sie süberlich, daß wir niemand auffstügig machen.* Cum enim proprio exemplo humanae fragilitatis et infirmitatis admoneantur, ideo majori lenitate et mansuetudine erga infirmos in fide et lapsu aliquo praecoccupatos utuntur. Hanc rationem reddit Chrysostomus in orat. de Elia, ubi quaerit, *cur nec angelus, nec archangelus ἐπιστεύθη λειτουργεῖν, ad sacerdotium sit electus*, et respondet, *quia natura sua cum sint a peccato immunes, peccata populi repentinis fulminibus fuissent ulturi, habitam igitur esse rationem infirmitatis humanae et sacerdotium hominibus fuisse commissum.*

XIII. 4.

181. Postquam expositum fuit hactenus, quare Deus non angelorum, sed hominum opera in ministerio ecclesiastico ordinarie uti velit, explicandum porro restat, *quales personae ex hominibus ad ministerium eligendae.* Diximus hac de re superius in cap. de examine ordinandorum, quod in illis requiratur *confessionis sinceritas, docendi dexteritas et vitae ac morum integritas*, ubi etiam exposuimus causas, quare haec singula in ecclesiae ministro requirantur. Breviter dicendo, quod personae ad ministerium eligendae debeant esse *fidei rectae, vitae probatae et docendi donis instructae.* Apostolus Paulus praescribens Timotheo ac Tito formam ac normam, juxta quam examinandi et eligendi sint ecclesiae ministri 1. Tim. 3. Tit. 1. revocat omnia ad duo generalia capita. Requirit enim in episcopo virtutes duplices, quaedam sunt ipsi communes cum aliis vere piis, quaedam vero sunt ipsi propriae ac

Quales personae ex hominibus ad ministerium eligendae.

peculiares. Virtutes communes exprimuntur primo generalibus vocabulis, quod debeat esse ἀνεπίλητος καὶ ἀνέγκλητος; secundo speciali quarundam enumeratione tum per θείων, quod debeat esse μιᾶς γυναικὸς ἀνήρ, νηφάλιος, σώφρων, κόσμιος, φιλόξενος, ἐπεικὴς, τοῦ ἰδίου οἴκου καλῶς προϊστάμενος, τέκνα ἔχων ἐν ὑποταγῇ μετὰ πάσης σεμνότητος, ut est in epistola ad Timotheum; item φιλάγαθος, δίκαιος, δσος, ἐγκρατής, quod additur in epistola ad Titum; tum per ἄρσιν, quod debeat esse μὴ πάροινος, μὴ πλῆκτης, μὴ ἀσχροκερδῆς, ἄμαχος, ἀφιλάργυρος, ut est in epistola ad Timotheum; item μὴ αὐθάδης, μὴ ὄργιλος, quod additur in epistola ad Titum. Propriae et peculiares virtutes sunt, quod debeat esse διδασκαλικός, 1. Tim. 3, v. 2. δυνατός καὶ παρακαλεῖν ἐν τῇ διδασκαλίᾳ τῇ ὑγιαίνουσῃ καὶ τοὺς ἀτιλέγοντας ἐλέγχειν, ut exponitur Tit. 1, v. 9. ac μὴ νεόφυτος 1. Tim. 3, v. 6. In diaconis ibidem requiritur, ut sint σεμνοὶ, μὴ δόλογοι, μὴ οἴνω προσέχοντες, μὴ ἀσχροκερδεῖς, ἔχοντες τὸ μυστήριον τῆς πίστεως ἐν καθαρῇ συνειδήσει, μιᾶς γυναικὸς ἀνδρες, τέκνον καλῶς προϊστάμενοι καὶ τῶν ἰδίων οἴκων, ubi notandum, quod in epist. ad Titum haec norma subijciatur verbis illis παραγγελλικοῖς: *Hujus rei gratia reliqui te Cretae, ut constituas per civitates presbyteros, sicut ego disposui tibi, si quis est sine crimine* etc. nimirum ut ostendatur, juxta illam normam examinandos et eligendos esse presbyteros, eos scilicet, qui virtutibus ibidem enumeratis sunt instructi. In epist. ad Timotheum normae illius descriptio simpliciter proponitur, δεῖ οὖν τὸν ἐπισκοπον ἀνεπίλητον εἶναι etc. ut ostendatur, non sufficere, si quis talem se gerat, quando ad ministerium eligitur et in principio sui ministerii, sed requiri insuper, ut quamdiu episcopi sive presbyteri nomen et officium gerit, tamdiu ad hanc normam sese conformare modis omnibus studeat.

182. Facit autem apostolus communium illarum virtutum mentionem ob hanc causam, quia vitae integritas ac morum honestas cumprimis et praecipue ab episcopo requiritur, videlicet non propter istas duntaxat causas generales, quae eam a reliquis Christianis exigunt, sed etiam peculiariter hoc nomine, ut sint *exemplaria gregis*, 1. Petr. 5, v. 3. ut in omnibus ac per omnia praebeant *se typum bonorum operum*, 2. Thess. 3, v. 9. 1. Timoth. 4, v. 12. Tit. 2, v. 7. neve ob vitae improbitam ministerium suum calumniis hostium exponant, fructificationi verbi impedimentum ac remoram objiciant sicque faciant, ut doctrina et nomen Domini blasphemetur. Quando vero in enumeratione communium illarum virtutum requiritur ab episcopo, ut sit ἀνεπίλητος καὶ ἀνέγκλητος, nequaquam id accipiendum eo sensu, quasi omnibus omnino naevis et infirmitatibus humanis carere possit episcopus, sed quod gravioribus criminibus non debeat esse obnoxius, Augustinus tract. 41. in Johan.: *Non dicit apostolus, si quis sine peccato est, hoc enim si diceret, omnis homo reprobaretur et nullus ordinaretur, sed ait, sine crimine est, sicuti est homicidium, adulterium, aut*

aliqua immundicia fornicationis, furtum, fraus, sacrilegium et cetera hujusmodi. Crimen enim est grave peccatum accusatione et damnatione dignissimum. Chrysostomus homil. 10. in 1. Timoth. 3: *πάσαν εἶπεν ἀρετὴν ἀνεπίλητον εἰπών. Apostolus hoc unico verbo irreprehensibilem omne genus virtutis expressit. Itaque qui sibi vel levis culpae conscius est, male profecto facit eam rem appetens, qua indignum se per opera fecit, non enim decet hujusmodi regere, sed potius regi. Eum quippe, qui regendos alios suscipit, tanta decet gloria virtutis excellere, ut instar solis ceteros veluti stellarum igniculos in suo fulgore obscuret, debet hujusmodi vitam habere immaculatam atque compositam, ut omnes in illum et in ejus vitam velut in exemplar aliquod excellens intueantur.* Gregorius lib. 23. expositionis in Jobum c. 12: *Hi qui adhuc vitiorum bello subjacent, nequaquam per praedicationis usum praeesse magisterio ceterorum debent. Μιᾶς γυναικὸς ἄνδρα εἶναι* in ipso requiritur, non quasi absolute omnibus ecclesiae ministris conjugium necessarium sit, nec quasi a ministerio arceantur, qui defuncta priore conjuge aliam sibi legitime sociarunt, sed castitatem et ἐκράτειαν in episcopo his verbis apostolus requirit, ne scilicet sit πολύγαμος plurium uxorum κατὰ ταῦτό, uno eodemque tempore simul maritus, prohibet ergo ad ministerium eligi eos, qui contra sextum praeceptum peccando non sunt unius uxoris mariti, quod variis modis contingere potest, utpote si vivant in scortatione, in adulterio, si plures simul habeant uxores, si dimissa vel repudiata uxore legitima extra adulterii causam ducant aliam, si ab alio repudiatam sibi eligant etc. *ac obturat simul ora haereticis, qui nuptias criminantur, ostendens, quod hoc negotium non sit impurum, sed adeo honorabile, ut cum eo possit quis etiam sacrum episcopatus thronum ascendere, ut commentatur Chrysostomus c. 1. epist. ad Tit. qua de re, ut et de reliquis virtutibus specialibus infra suo loco pluribus dicitur.*

183. Illud vero hoc loco explicandum, *quare eum, qui in episcopum eligendus est, apostolus nolit esse νεόφυτον* 1. Timoth. 3, v. 6. hoc est talem, qui sit nuper implantatus, qui a falsa religione non ita pridem ad veram, ab ethnicismo vel Judaismo ad Christianismum transiit. Rationem assignat ipse, *ἵνα μὴ τυφωθεῖς εἰς κλίμα ἐμπέση τοῦ διαβόλου, ne per superbiam elatus ac typho superbiae inflatus in iudicium diaboli incidat*, hoc est ne propter superbiam eodem modo puniatur a Deo, quo diabolus punitus est, aeterno scilicet exitio; vel si nomen διαβόλου appellative accipitur, ne in iudicium temerarium calumniatoris incurrat. Neophyti enim solent esse audaculi ac fastuosi, unde per imprudentiam et intempestivum zelum quandoque ea dicunt ac faciunt, quae adversariorum calumniis sunt obnoxia. c. Prohibentur. dist. 48: *Prohibentur neophyti in episcopos ordinari, ut qui heri erat catechumenus, hodie non fiat episcopus, qui heri erat in theatro, hodie non sedeat in ecclesia, qui vespere erat in*

ntes
ma-
in
lesine
iatro.

III. a.

Cur
νεόφυ-
τος
non sit
eligen-
dus.

circo, hodie non ministret altario etc. Causa autem hujus prohibitionis est, ne elatus in superbiam tanquam religio Christiana plurimum eo egeret, incidat in ruinam diaboli. Momentaneus namque sacerdos nescit humilitatem et modos personarum vel sese contemnere, non jejunavit, non flevit, non se correxit, non pauperibus erogavit. In arrogantiam, quae est ruina diaboli, incidunt, qui in puncto horae necdum discipuli fiunt magistri. Chrysostomus homil. 10. in 1. Tim. 3. p. 1571: οὐ τὸν νεώτερον ἐνταῦθα λέγει, ἀλλὰ τὸν νεοκατήχητον, eum qui noviter esset instructus, veluti novella quaedam plantatio. Ego enim, inquit, plantavi, Apollo rigavit etc. ἐπειδὴ ἔξ Ἑλλήνων προσήσαν, τότε καὶ

XIII. 6. ἔβαπτιζοντο, μὴ εὐθέως, φησί, νεώτερον εἰς τὸν τῆς ἀρχῆς ὄγκον ἄγετε, τοιέστι νεοκατήχητον, εἰ γὰρ πρὶν ἢ γενέσθαι μαθητῆς, διδάσκαλος γένοιτο ταχέως; καὶ εἰς ἀπόνοιαν ἔρχεται, εἰ πρὶν ἢ μαθεῖν ἄρχεσθαι τῶν ἀρχόντων γένοιτο, φουσαῖται. Ambrosius in comment. hoc loco: Rudis in fide solet extolli superbia, maxime si accipiat ordinem. Novitate enim et potestate inflatur arbitrans, se prae ceteris digniorem. Videns enim primo anno natiuitatis in se collatum honorem, putat, non magis ad suum, sed ad aliorum profectum se esse vocatum, quasi beneficium religioni dei magis quam accipiat ab ea, per quam rem elatus incurrit laqueum diaboli. Inventa enim occasione superbiae illius Satanas praecipitat eum. Concilium Nicaen. can. 2: Quoniam multa sunt sive per necessitatem, sive ex quacunque causa contra regulam gesta, ita ut homines ex vita gentilium nuper adhuc catechizati vel instructi statim ad spirituale baptismum venissent, ut continuo cum baptizati sunt, etiam ad episcopatum vel presbyterium proveci sunt; recte igitur visum est de cetero nihil tale fieri, nam et tempore opus est, ut sit catechumenus et post baptismum multa probatione indiget. Gregorius lib. 7. epist. 3. id declarat pulchra similitudine. Scimus (inquit), quod aedificati parietes non prius tignorum pondus accipiunt, nisi a novitatis suae humore siccentur, ne si ante pondera, quam solidentur, accipiant, cunctam simul ad terram fabricam deponant.

Qu. 1. An ministerium ad certam familiam alligatum.

184. Quae de ministerii ecclesiastici subjecto dicenda restant, quinque quaestionibus expediemus. Quaeritur 1. an ministerium ecclesiasticum ad certam aliquam familiam sit alligatum? Respondemus: in V. T. peculiari mandato et constitutione divina sacerdotum ad tribum Levi fuit alligatum ac pontificatus fuit hereditarius in familia Aaronis, Num. 3, v. 10: Aaron et filios eius constituit super cultum sacerdotii; externus, qui ad ministrandum accesserit, morietur. Quia enim sacerdotes Levitici, docente epistola ad Hebraeos, principaliter adumbrarunt Christum, ideo hoc ipso significatum fuit, officium Christi mediatoris ac sacerdotis cum nullo homine communicari. Sed in N. T. ministerium non amplius est alligatum ad certam aliquam tribum vel familiam, sed ecclesia habet liberam facultatem vocandi ad ministerium quoscunque velit, modo in

doctrina et vita tales sint, ut congruant formae 1. Tim. 3. et Tit. 1. praescriptae. 1. Cum enim ecclesia non amplius angustis Judaeae limitibus sit inclusa, sed in totum orbem propagata, ideo etiam ministerium non amplius debuit esse alligatum certae alicui familiae. 2. Praeterea in N. T. sublata sunt typi ac figurae, jam vero haereditaria illa dignitas sacerdotalis in familia Levi in V. T. fuit typica. 3. Quid quod etiam in V. T. quando Levitae non faciebant suum officium, Deus ex aliis tribubus excitabat prophetas, qui ipsos in doctrina vel vita aberrantes corrigerent et in ordinem redigerent. Hieronymus in c. 66. Esaias monet, Deum ideo per prophetam ibidem dixisse, assumam ex eis sacerdotes et Levitas, quia in N. T. de quo ibi agitur, non erant sacerdotes nascituri ex una aliqua familia, sed assumendi ex omnibus gentibus. Bellarminus lib. de clericis c. 6. itidem aliquot rationibus probat, non decuisse Christianos sacerdotes carnali successione propagari, sed quid in illis jure desiderari possit, expositum fuit superius in cap. de vocatione sect. 4. §. 99.

185. Quaeritur 2. an certus ac determinatus annorum vitae numerus requiratur in iis, qui ad ministerium eligendi sunt? Ex Num. 4, v. 3. constat, anno aetatis trigesimo Levitici generis sacerdotes ad publica ministeria demum fuisse admissos (postquam per quinquennium de illis rite obeundis fuissent prius informati, ut colligitur ex Num. 8, v. 24.), quae administrabant usque ad annum quinquagesimum. Christus etiam in N. T. cum baptismum in Jordane suscipiens per vocem Patris coelestis et Spiritum sanctum in specie columbae descendentem ministerio inauguraretur, incipiebat esse fere annum triginta Luc. 3, v. 23. Eadem fuit aetas Johannis Baptistae, ut colligitur ex historia evangelica, siquidem semestre natus erat ante Christum, qui mox postea cum tertio mense ministerii Johannis baptizatus esset, fere absolvit annum trigesimum. Ex quo fundamento profuxit constitutio c. Cum in cunctis. Ex de elect. et elect. potest. ex concil. Lateranensi: Cum in cunctis sacris ordinibus et ecclesiasticis ministeriis sint aetatis maturitas, gravitas morum et literarum scientia inquirenda, multo fortius in episcopo haec oportet inquiri, qui ad curam aliorum positus in se ipso debet ostendere, qualiter in domo Dei oporteat conversari. Ea propter, ne quod de quibusdam pro necessitate temporis est factum, trahatur a posteris in exemplum, praesenti decreto statuimus, ut nullus in episcopum eligatur, nisi qui jam tricesimum aetatis annum exegerit etc. c. Si quis. dist. 78. ex Bonifacio: Si quis trigesimum aetatis suae annum non impleverit, nullo modo presbyter ordinetur, etiamsi valde sit dignus. c. Presbyter ex concilio Neocaesariensi dist. ead.: Presbyter ante triginta annorum aetatem non ordinetur, quamvis sit probabilis vitae, sed observetur usque ad praefinitum tempus. Dominus enim trigesimo anno baptizatus est et tunc praedicavit. Hoc regulare est, unde et Christus et Jo-

2. An quis certus numerus in vo dis.

XIII.

*hannes Baptista et Eszechiel et nonnulli prophetarum non leguntur ante hoc tempus prophetasse vel praedicasse. In auth. Presbyterum. c. de episcop. et cleric. talis exstat imperat. constitutio: Presbyterum minorem 35 annis fieri non permittimus, sed neque diaconum vel subdiaconum minorem 25 annis, nec lectorem minorem annis 18. Item episcopum minorem annis 35 ordinari prohibemus. Postulari tamen poterit episcopus, qui 27. aetatis annum attingit ex constitutione Johannis XXII. c. unic. de postulatione in Extravag. commun. Nostra haec est sententia, quod de aetate eligendorum ad ministerium non possit generalis quaedam regula tradi, sed quod *ἡλικία*; hic sit respicienda, quae in quibusdam citius, in quibusdam tardius animadvertitur. 1. Statutum de anno trigesimo prius expectando, antequam sacris ministeriis quis adhibeatur, fuit Leviticum, ideoque nos in N. T. haudquaquam obligat. 2. Christus etiam suo exemplo noluit certam regulam praescribere et certum annorum numerum in eligendis ad ministerium determinare. 3. Nec apostolus in forma, juxta quam eligendi sunt ministri, ullam certae aetatis mentionem facit, cum tamen de vidua ad certas quasdam operas ecclesiae praestandas eligenda et sumptibus ecclesiae alenda dicta 1. Tim. 5, v. 9: *Vidua eligatur non minor sexaginta annis.* 4. Sed de Timotheo episcopo dicit 1. Tim. 4, v. 12: *Nemo adolescentiam tuam contemnat*, quae verba expendens Chrysostomus homil. 10. in 1. Tim. 3. sic scribit: *Neophytum excludens non significare voluit aetatem adolescentiae etc. nam profecto si adolescentiam signare voluisset, nihil dicere prohibebat, non adolescentem. Ne ipse quidem cum ad Timotheum scriberet, aetatem in episcopo summopere inquirendam monuit, cum dicit, nemo adolescentiam tuam contemnat.* Ambrosius in comm. 1. Tim. 4: *Timotheus quantum ad aetatem pertinet, juvenis erat, quantum ad mores et conversationem senior et gravis, quem ideo sic monet, ut profectus ejus per omnia exemplum esset bonorum operum, ut in adolescente mirabilis videretur, et gravis disciplina, ut actus ejus excusarent aetatem, et non quasi juvenis, sed quasi senior haberetur et erubescerent majores natu, nisi se exhibuissent juxta formam hujus conversatione et moribus graves, juvenes autem coaevum suum haberent magistrum.* Huc referendum etiam divinum oraculum Jeremiae prophetae datum Jerem. 1, v. 7: *Ne dicas, puer sum, ad omnia, ad quae mittam te, ibi et universa, quae praecipiam tibi, loqueris.* Quod enim aetati juvenili deest, senili morum gravitate compensatur in illis, qui mente prius canescunt quam mento. Bernhardus in epist. ad Theobaldum: *Multos videmus juniorum super senes intendere moribus dies, antiquorum tempora praevire meritis et quod deest aetati, virtutibus compensare.* c. Presbyter dist. 78: *Regulare est, quod presbyter ante 30 annorum aetatem non ordinetur, verum quia Jeremias et Daniel ante juvenilem aetatem spiritum prophetiae accepisse leguntur, David quoque et Salomon in adolescentia uncti inveniu-**

tur, et Johannes Evangelista cum adhuc esset adolescens a Domino in apostolum electus et cum aliis ad praedicandum missus invenitur, Paulus quoque apostolus in adolescentia a Domino electus et ad praedicandum missus asseritur; ecclesia similiter necessitate exigente nonnullos ante 30 annos ordinare consuevit. ** Ambrosius de Acholio: *Vere senectus illa venerabilis est, quae non canis, sed meritis albescit. Ea est enim reverenda canities, quae est canities animae in canis cogitationibus et operibus affulgens. Quae est enim vere aetas senectutis, nisi vita immaculata, quae non diebus aut mensibus, sed seculis propagatur, cujus sine fine est diuturnitas, sine debilitate longaevitae!* ** Neque tamen probari nobis potest, quod referente Erasmo in papatu saepius eligantur ad beneficia ecclesiastica etiam curata (ut loquuntur), hoc est quae curam animarum conjunctam habent, qui aetate adhuc sunt immatura.

186. Quaeritur 3. *an etiam feminae ad ecclesiastica officia adhibendae?* De *Pepuzianis* refert Augustinus in lib. de haeresib. ad Quodvultdeum c. 27. *quod tantum dederint mulieribus principatum, ut sacerdotio quoque apud eos honorentur.* Dicebant enim, *Quintillae et Priscillae in civitate deserta Pepuza Christum specie feminae revelatum.* Idem de *Pepuzianis* et *Collyridianis* Epiphanius haeres. 19. et 79. refert. Sed apostolus Paulus sexum femineum a publico in ecclesia docendi munere disertis verbis removet 1. Cor. 14, v. 34: *Mulieres in ecclesiis taceant, non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse, sicut et lex dicit; v. 35. si quid autem volunt discere, domi viros suos interrogent, turpe est enim mulieri loqui in ecclesia.* et 1. Tim. 2, v. 12: *Docere mulieri non permitto neque dominari in virum, sed esse in silentio.* v. 13. *Adam enim primus formatus est, deinde Eva; v. 14. et Adam non est seductus, mulier autem seducta fuit in praevocatione.* ** Rationes sunt 1. quia contra ordinem naturae est et legis Gen. 3, v. 16. ut in conspectu virorum feminae eis subditae loquantur, quod observavit Ambrosius; 2. quia est praeter earum verecundiam et humilitatem; 3. quia vir melioris est iudicii, discretionis et discursus quam femina. *Muliebri genus lubricum, erroneum atque intellectu humili praeditum,* ait Epiphanius haeres. 79. 4. *jure tacere jubetur femina,* ait Anselmus, *quae cum loqueretur, viro suo suasit peccatum;* 5. quia frenum injiciendum est loquacitati, *quae in hoc sexu fere nimia est,* Chrysostomus hom. 9. 1. Tim. ** Extraordinarie quidem aliquae feminae in V. et N. T. dono prophetiae fuere instructae ac nuntium resurrectionis mandato Christi feminae ad apostolos retulerunt, Matth. 28, v. 10. Joh. 20, v. 17. quin et Priscillam apostolus vocat suam in Domino adiutricem Rom. 16, v. 3. sed ex eo inferri nequit, quod ordinarium in ecclesia publice docendi munus extra necessitatis casum ipsis sit committendum. Rom. 16, v. 1. Phoebe vocatur *ecclesiae Cenchreensis diacono*sive ministra, per quam Paulus epistolam suam ad